第 489 回岩手県青少年環境浄化審議会議事録

１ 日 時

令和７年９月５日（金）13 時 30 分～14時 30 分

２ 場 所

いわて若者カフェ（岩手県公会堂地下）

３ 出席者

⑴ 委員（４名）

相墨 生恵    委員

齋藤 謙     委員

鈴木 雅雄    委員

藤原 猛     委員

⑵ 県側（２名）

  若者女性協働推進室

特命参事兼青少年・男女共同参画課長  木村 幸地

主任主査  浅沼 公紀

４ 会議の概要

開 会

事務局（浅沼主任主査）の司会により開会。

⑴ 審議会成立

事務局から、４名の委員が出席したことにより、青少年のための環境浄化に関する条

例第 23 条第２項の規定（委員の半数以上の出席）に基づき、審議会成立を報告。

⑵ 議事録署名人の指名

議事録署名人は会長のほか、会長の指名により藤原委員とされた。

⑶ 議事（要旨）

【事務局】

条例第 10 条第１項に基づく「青少年に不健全な図書類の指定」の適否について、知事

の諮問事項（図書類５冊）を説明。

 ― 各委員審査 ―

【相墨委員】

５冊とも指定でお願いします。

全体的に裸の写真が多いことと、反社会的勢力の記事が掲載されていた。

４番に関しては、偽の情報ではないかという記事、ギャンブルに関わる記事があっ

て青少年にはふさわしくないと感じました。

【齊藤委員】

 全冊指定でお願いします。

 ４、５番は、裸の写真や動画の記事が多い。また、風俗の記事もあり、青少年には

見せたくないと感じました。

 １～３番に関しても風俗の話や女性との絡みの記事など子ども達には見せたくない

と感じました。

【藤原委員】

５冊とも指定でお願いします。

４、５番については裸の写真が多く、記事も青少年にはふさわしくないものが多か

った。

１～３番については、普通の週刊誌ではあるが、中身はどれも同じように裸の写真

や芸能人の疑わしい情報であって、子ども達の目のつくところに置くのはふさわしく

ないと感じました。

【鈴木委員】

皆さんと同じで、全冊指定でお願いします。

青少年にはふさわしくない写真、記事が多かった。高校野球の記事があったが、本

当の情報か疑わしいものであった。

１～３番に関しては、普通に並んでいそうな週刊誌であっても、中身はほとんど青

少年にはふさわしくないものばかりであった。

【事務局】

１～５番、全て指定という結論といたします。

⑷ その他

事務局から、下記について情報提供を行った。

・ 次回の審議会日程について

・ 東北・北海道青少年保護条例担当者会議資料について

審議会委員署名

   会長

   委員